Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 17.04. 2024г.    г. Тайшет    №24

О создании патрульной, патрульно-
маневренной группы в Тайшетском
муниципальном образовании
«Тайшетское городское поселение»

В целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по
выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии
их развития, обеспечения безопасности населения, своевременного реагирования на
возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами, проведения
профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в
период действия весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года,

1. Создать патрульную и патрульно-маневренную группу в Тайшетском

муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение».
2. Утвердить состав патрульной группы (приложение 1).
3. Утвердить состав патрульно-маневренной группы (приложение 2).
4. Утвердить порядок организации и работы патрульной и патрульно-маневренной

группы (приложение3).
5. Утвердить маршруты патрулирования на территории Тайшетского городского

поселения (приложение 4).
6. Считать приоритетным направлением – выполнение мероприятий, направленных

на недопущение перехода природных пожаров на территорию города и объекты
экономики, проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению
правил пожарной безопасности.

7. Признать утратившим силу распоряжение администрации Тайшетского
городского поселения от 04 марта.2019 года №71 «О создании патрульной, патрульно-
маневренной группы в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское
поселение».

8. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы
Тайшетского городского поселения Захарича В.В.

И.о. главы Тайшетского
городского поселения       А.С. Евдокименко

Исп.Мосиякин В.И.
тел. 2-12-71

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

 распоряжением администрации
 Тайшетского городского поселения

от 17 апреля 2024 года №24

СОСТАВ
патрульной группы на территории Тайшетского городского поселения

№ п/п Ф.И.О.  Контактный телефон
1 Службин В.М.

Камышев С.А.
Станкевич Е.Б.

водитель 89041268335
89246315663
89247037873

2 Мосиякин В.И. Старший группы 89642295660
3 Лебедев Р.А.  89248325683
4 Тишгейзер А.С.  89041553374
5 Лебедев К.С.  89500630450

Оснащение патрульной группы:   1. Воздуходув-распылитель
Транспорт:
1. UAZ PATRIOT
2. CHEVROLET NIVA 212300-55
3. ГАЗ Соболь 22171
4. ГАЗ 361810000010
5. LADA NIVA 212300-55

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

 распоряжением администрации
 Тайшетского городского поселения

от 17 апреля 2024 года №24

СОСТАВ
патрульно-маневренной группы на территории Тайшетского городского поселения
№ п/п Ф.И.О.  Контактный телефон
1 Службин В.М.

Камышев С.А.
Станкевич Е.Б.

водитель 89041268335
89246315663
89247037873

2 Мосиякин В.И. Старший группы 89642295660
3 Белоусов П.И.  89842741606
4 Соболев А.В.  89501464302
5 Андреенко Н.И.  89842724490
6 Кузнецов А.С.  89086677488

Оснащение патрульной группы:   1. Воздуходув-распылитель
Транспорт:
1. UAZ PATRIOT
2. CHEVROLET NIVA 212300-55
3. ГАЗ Соболь 22171
4. ГАЗ 361810000010
5. LADA NIVA 212300-55

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение 3
УВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Тайшетского городского поселения

от 17 апреля 2024 года №24

ПОРЯДОК
организации и работы патрульной и патрульно-маневренной группы

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов

управления и сил муниципального звена Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» территориальной подсистемы Иркутской области
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней
стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по
недопущению сжигания растительности.

2. Состав патрульной и патрульно-маневренной группы определяется
распоряжением администрации Тайшетского городского поселения. Рекомендуемый
состав:

сотрудники администрации Тайшетского городского поселения;
водитель;
члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.
3. Основными задачами патрульной группы являются:
выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) травы, стерни

на территории Тайшетского городского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;
принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания

мусора до прибытия дополнительных сил;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и

скорости распространения огня;
принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

передача информации в единую дежурно-диспетчерскую службу Тайшетского района
(далее ЕДДС);

актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его
возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей
передачей информации в надзорные органы.

4. Основными задачами для патрульно-маневренных групп являются:
выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения)

растительности на территории Тайшетского городского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;
принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и

сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и
средств;

первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц
виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в
надзорные органы;

идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и
скорости распространения огня;

мониторинг обстановки;
взаимодействие с ЕДДС Тайшетского района.

5. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, средствами связи (по
возможности с передачей фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения
природных пожаров.

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров
(ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, и пр.), при 3-5 классе пожарной
опасности в лесах, в зависимости от условий погоды работа патрульных групп
организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы на
следующие сутки планируется заранее. Информация передается в ЕДДС Тайшетского
района.

7. При получении сведений о нескольких термических точках, сжигании мусора, в
первую очередь проверяются термические точки, места сжигания мусора расположенные
в черте Тайшетского городского поселения.

Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы
Тайшетского городского поселения не позднее 10 минут с момента получения
информации о выявленной термической точке.

8. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной
группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и
направляет материалы в ЕДДС Тайшетского района.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение 4
УТВЕРЖДЕНЫ

 распоряжением администрации
 Тайшетского городского поселения

от 17 апреля 2024 года №24

МАРШРУТЫ
патрулирования на территории Тайшетского городского поселения

Маршрут №1
Улицы: Свободы - Партизанская – Горького – Степная – Речная – К. Маркса –

Лермонтова – Западный переезд – С. Разина – пер. Проходной – Славянская – Новая –
Пушкина.

Маршрут №2
Улицы: Свободы - Индустриальная – Бамовская – Целинная 1, 2, 3, 4 – Труда –

Автозаводская – Мира.
Маршрут №3
Улицы: Свободы - Партизанская – Суворова – Пушкина - по а/дороге Тайшет-

Шелехово до границы с территорией Тимирязевского сельского поселения, далее по
а/дороге М-53 до р.Тайшетка – Сельхоз 10 – Чапаева – Комсомольская – Пионерская –
Кошевого – Некрасова.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова